- 5 Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes (mit Provenienz HOFBIB) findet sich heute in HANNOVER NLB Gf-A 10098; weitere Exzerpte daraus finden sich hier.

[1. Notiz]

scriptores

In Gregorio Turonensi quaedam interpolata vid. Cointius annal. 755. pag. p. 518[.]

<sup>10</sup> [2. Notiz]

Carolina [Carolingica]

Inter eos qui cognationem spiritualem quam vocant contraxere, nulla esse matrimonia aut etiam prohibenda novam doctrinam esse statuit Cointius *Annal. Franc.* 755. § 161. ubi fabulam esse contendit, quod Audovera regina a Chilperico repudiata sit quia a Fredegunda <sup>15</sup> persuasa, filiam de sacro fonte suscepit; et haec illi in thoro successit uti narravit Anonymus de Gestis Francorum quem Aimoinus est secutus. Ait Cointius ex Greg. Turon. pendit Galiswindam filiam regis Wisigothorum Brunehildis sororem super inductam Au-

9 annales (I) 775 (2) 755 L 12 *Anfang* (I) ut antiquio (2) ut (3) cum (4) inter L 16 secutus.  
 | ubi autor *gestr.* | L 16 ait (I) Fredegunda (2) Aud (3) Cointius L 17 sororem (I) ductam (2)  
 superinductam L

9 In . . . p. 518: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 518. Das dort als interpoliert bezeichnete Kapitel in GREGOR VON TOURS, *Libri historiarum decem*, lib. V. fehlt in den Handschriftenklassen B und C; die Bezeichnung als c. 21 findet sich in der Handschriftenklasse A; vgl. MGH *Scriptores rerum Merovingicarum* 1, 1, 1937, S. 227. 12-S. 219.18 Inter . . . accipiat: vgl. CH. LE COINTE, *Annales ecclesiastici Francorum*, Bd. 5, 1673, S. 521–523. 14 repudiata: Als Grund für die Verstoßung von Audovera, der ersten Gemahlin des Frankenkönigs Chilperichs I., und deren Klosterereintritt wird dessen Werbung um die westgotische Königstochter Gailswintha, die 566 seine zweite Ehefrau wurde, angenommen. Der hier wiedergegebene Vorgang gilt als fiktiv. 15 filiam: Childeinda (fiktiv). 15 f. Anonymus: vgl. *Liber historiae Francorum*, c. 31 (MGH *Scriptores rerum Merovingicarum* 2, 1888, S. 293). 16 Aimoinus: vgl. AIMOIN VON FLEURY, *Historia Francorum*, lib. 3, c. 6. 16 Greg.: vgl. GREGOR VON TOURS, *Libri historiarum decem*, IV, 28. 17 regis: Athanagild. 17 sororem: Die jüngere Tochter Athanagilda, Brunichild (Brunhilde), war 566 die Gemahlin von Chilperichs I. Halbbruder Sigibert I. geworden.

doverae lib. 4 c. 28. Praeterea Chilperici avo hoc jus nondum fuisse in usu. Lex Augustini Epistola 23 ad Bonifatium Episcopum apparere parentibus licuisse liberos suos e baptis-  
mate suscipere. Serius Synodus Moguntina 813 sub Carolo M. canone 55. constituit: *nullus proprium filium vel filiam de fonte baptismatis suscipiat, nec filiolam nec commatrem ducat uxorem, nec illam cuius filium et filiam ad confirmationem duxerit. Ubi autem factum fuerit separantur.* Idem canon est in capitularibus centesimus libri 5ti. Citatur ab Yvone (parte 9. c. 83) ex concilio Triburiensi, sed in marginali notatiuncula secundo Moguntinae restituitur. Alius est apud Gratianum c. 30. q 1. < – > ex posteriore Concilio Moguntiacensi quod praesente Ludovico Imp. Caroli M. filio ipso Lothario Augustis 828 est celebratum in claustrō S. Albani cuius alias canones non extant. ubi <mutatur> quod est in Carolina synodo et habetur cap. 10. his verbis: Si unus aut alter ex industria fecerint ut filium suum de fonte suscipiant, ut dissidium fiat . . . tale consilium damus, si innupti manere voluerint bonum est, sin autem, gravis poenitentia insidiatori injungatur, et simul manentibus et si supervixerit praevaricator conjugii, acerrima poenitentia mulctetur, et sine spe conjugii maneat. Anterior tamen synodis Compendiensis sub Pipino Rege, in qua statutum, [ . . . ] ut si quis filiastrum aut filiastram ante Episcopum ad confirmationem tenuerit, separatur ab uxore sua et alteram non accipiat.